2
	TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
[bookmark: _GoBack]Số 2366-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 6/2024

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
             Phú Yên, ngày  31 tháng 5 năm 2024

	Kính gửi:
	- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Báo Phú Yên, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh,
- Phòng PX 03 - Công an tỉnh,
- Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 6 năm 2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.
2. Tiếp tục tuyên truyền việc quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản; gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế, yếu kém và các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
3. Tập trung tuyên truyền các văn bản mới ban hành của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, như: Quy định số 142-QĐ/TW, ngày 23/4/2024 về thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công tác cán bộ; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới; Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy định số 146-QĐ/TW, ngày 14/5/2024 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh.
4. Tuyên truyền về diễn biến, kết quả Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; kết quả Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.
5. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Chỉ thị số: 01/CT-TTg, ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước.
6. Tuyên truyền việc quán triệt và thực hiện Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 22/4/2024 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Công văn số 708-CV/TU, ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.
7. Tăng cường tuyên truyền việc quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Công văn số 700-CV/TU, ngày 26/3/2024 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức viên chức.
8. Tập trung tuyên truyền việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng theo Văn bản số: 3051/UBND-KGVX, ngày 23/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
9. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024) theo Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
10. Tiếp tục tuyên truyền việc quán triệt và thực hiện các quy định của Trung ương và của tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cấp; việc triển khai quán triệt, thực hiện chuyên đề năm 2024-2025 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII” tại các cấp, ngành, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
11. Tuyên truyền về những kết quả đạt được trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đất nước, của tỉnh; việc xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị; giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
12. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa phận tỉnh Phú Yên và việc triển khai một số công trình, dự án lớn trên địa bàn tỉnh.
13. Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; về quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước ta đối với vấn đề chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán trên biển; về kết quả thực hiện công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh; về công tác cải cách hành chính; công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy; phòng chống đuối nước ở trẻ em...
14. Tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN tỉnh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
15. Tuyên truyền về kết quả năm học 2023 - 2024; về công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh.
16. Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Phú Yên năm 2024 và Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX - năm 2024 (theo Kế hoạch số 216-KH/TU, ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ tư năm 2024; Cuộc thi tác phẩm báo chí về đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và HĐND (Giải Diên Hồng) lần thứ hai - năm 2024…
17. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 6/2024: kỷ niệm Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); Ngày Môi trường thế giới (05/6); 113 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); 79 năm Ngày thành lập lực lượng vũ trang Phú Yên (12/6/1945 - 12/6/2024); 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024); Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) và Tháng hành động phòng, chống ma túy với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy”; tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với chủ đề “Quản lý, sử dụng bền vững không gian biển”; Ngày Đại dương thế giới năm 2024 (08/6) với chủ đề “Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương”; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)…
	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB,
- Lưu Văn thư.
	TRƯỞNG BAN

Bùi Thanh Toàn

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 6/2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện.